)

fidem evidensque testimoniumpraesentes mann 
nostra subscripsimus, sigillisque Regni et Magni 
Ducatus Lithvaniae communiri jussimus. Da- 
tum Varschoviae in Comitiis Regni generali- 
bus die quinta Mensis Januarii, anno Domini 
Millesimo quingentesimo octuagesimo, regni 
vero nostri quarto.

Stephanus Rex subscripsit.

{Metryki koron, księga 123. sign. WDD. 
ex Suecia, fol. 137).

WDDL
Confirmatio libertatis Gobeliorum.

13. Kwietnia 1578.

Stephanus etc. Expositum nobis est per 
certos Consiliarios quosdam nostros, Nobilium 
Joannis et Caspari Gobelliorum fratrum ger- 
manorum subditorum nostrorum nominibus; 
eosdem Serenissimi principis Domini Sigis- 
mundi Augusti Divi antecessoris nostri temp o- 
ribus, inventionem quandam pressurae mone
tariae in lucern edidisse , ac ejusdem pressurae 
artificiosum instrumentum maximis suis sum- 
ptibus confici curasse, quod cum in commo- 
dum Reipublicae Divo antecessori nostro 
obtulissent, eundem Divum antecessorem no- 
strum eos praeclarae suae inventionis ergo, ea 
libertate donasse, quod nemini liberum esse 
debeat, ejus ipsorum inventionis usum sibi 
yendicare, proinde praesentibus subditis no
stris edicimus, ne infra decursum triginta 
annorum a data praesentium, ejusmodi praes- 
surae monetariae instrumentum in regno et 
dominiis nostris facere audeant. Datum Var- 
schoviae die 13 Aprilis 1578, regni nostri anno 
secundo.

Stephanus Rex subscripsit.

{Metrykikoron, księga 118. sign.XT.fol. 362.)
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Wa

Facultas imprimendi taleros, semita- 
leros, triplices grossos et solidos Joanni 
et Caspar o Gobeliis concessa.

17. Sierpnia 1578.

Sephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Si- 
gnificamus nostris hisce literis unkersis et 
singulis, quorum interest, cujuscunque status, 
conditionis aut praeeminentiae, tam spirituali- 
bus, quam secularibus subditis nostris. Cum 
Joannes et Casparus Gobelin Germani, sub- 
diti nobis fideles, artificiosum et nunquam 
antea tali modo visum opus praessurąe mo- 
nelariae, non sine laudabili industria et magnis 
suis sumptibus adinvenissent, et in lucern 
edidissent, illudque in nostram et Reipublicae 
utilitatem in effectum producere volentes, 
Nos humillime solicitassent, ut in Regno no- 
stro loco quodam conimodiori delecto, offici- 
nam monetariam instituere, monetam instru- 
mento suo imprimere et facere sibi clementer 
facultatem et licentiam concederemus: Nos 
itaque perpendentes, non unam in Regno 
nostro sufficere officinam monetariam, ut falsa 
alienigena monetą ex Regno nostro tollatur, 
et in locum ejus melior substituatur, illiusque 
artificiosi instrumenti praessurae monetariae 
compendiosa, et multkaria utilitate inde ad 
nos ęt Regnum nostrum proventura, et prae- 
dictorum Gobelliorum erga nos ‘ fidelitate el 
diligentia in promovenda rc monetaria per- 
specta, cum et antea, ne quis intra triginta 
annos in Regno nostro tale instrumentum fa- 
ceret, aut eo uteretur, ipsis prkilegium de- 
derimus. Nunc quoque ipsorum humillimae 
petitioni benigne annuendum, ipsisque instru- 
mento suo Reguł nostri monetam, yidełicet 
taleros, serriitaleros, triplices aręenteos gros
sos, tres scillicet palentes Polonicos grossos, 
et solidos, quocunque in loco id commodius 
ipsis videbitur, etiam in ipsa civitąte nostra 

Gedanensi, imprimere et facere, sine ullius 
impedimento aut contradictione, plenam fa
cultatem et licentiam concedendam esse du- 
ximus, prout hisce literis nostris eis danius 
et concedimus, hi s^ tamen adjectis et servatis 
conditionibus, ut cudant et imprimant mone
tam Regni nostri constitutionibus in grano et 
petiis congruentem, ut nim i rum in triplicibus 
argenteis grossis, tres scilicet valentibus po
lonicos grossos, item in taleris, mediisque 
taleris contineatur argentum purum alias fein- 
silber, cujus marca valere debebit florenos 
per triginta grossos computandos novem et 
decem grossos, in solidis vero continebitur 
argentum, cujus marca valebit florenos, per 
triginta grossos computandos, decem et duos 
grossos. Quaelibet vero marca argenti fein- 
silber, quod aut nos ipsi, aut quispiam alius in 
eam ipsorum officinam monetariam inferemus, 
soketur ibidem moneta nova octo florenis, 
per triginta grossos computandis. Tenebuntur 
etiam ab argenti qualibet marca, de qua taleri 
et semitaleri in eadem officina conflabuntur, 
viginti quinque grossos; de marca vero ar-? 
genti, ex qua triplices grossi solidique fient, 
viginti grossos nobis ratione lucri sokere et 
numerare. Argentum autem, quod ibidem 
conflandum inferetur, post duarum seplima- 
narum decursum, parata pecunia soketur. 
Impensas praeterea, salaria, solutiones, quae 
ejusdem officinae probatoribus, sculptoribus, 
magistris, artificibus, notariis debebuntur, 
generaliter omnes, insuper et argenti diminu- 
tionem seu abgang, iidem Gobellii in se sus-* 
cipiunt, tenebuntur que, et erunt asstricti 
illorum curam et prouisionem de proprio su-? 
stinere, in omnibus autem, veluti in probationis 
judicio, ne in facienda moneta contra constk 
tutiones Regni peccetur, et quaecunque ad 
officium cudendae ejusmodi monetae spectare 
yidebuntur, iidem Gobellii yoluntati Generosi 
Raphaelis Leszczinski, capitanei nostri Radzie-? 
joviensis, supremique rei monetariae Praefecti* 
se submittent, ątque ex illius ąutoritate pen-?
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debunt. In quorum omnium fidem ac eviden- 
tius testimonium hasce manu nostra subscri- 
psimus. Datum Leopoli die decima septima 
Mensis Augusti, Anno Domini Millesimo quin- 
gentesimo septuagesimo octavo, regni nostri 
anno tertio.

Stephanus Rex subscripsit.

(Metryki koron, księga 117. sign. XS. fol. 180.)

ZA ZYGMUNTA III.

»□

Teodor Buschius otrzymuje od Zy
gmunta III pozwolenie otworzenia men
nicy skarbowej w Poznaniu. 

9. Stycznia 1590.

Sigismundus tertius etc. Significamus etc. 
Quod cum quidem a Serenissimo olim Ste- 
phano Rege, Antecessore Nostro, monetaria 
officina in urbe Posnaniensi, non instituta 
solum, sed etiam eius exercitium aliquot 
annis per Theodorum Buschium Magistrum 
Monetae continuatum sit, nunc vero interce- 
dente Magnifico Joannę Dulski, Regni nostri 
Thesaurario, Branscensi, Rogosnensi, Sura- 
sensi, Swiecensique nostro Capitaneo pro 
eodem Theodoro Buschio Branszczicense, uti 
ipsi continuationem liberumque iuxta ordina- 
tionem constitutionis Varsaviensis cudendorum 
in eadem urbe Posnaniensi numorum exerci- 
tium, speciali regia authoritate nostra per 
mitteremus, faciendum id esse putavimus, 
cum ob commoditatem publicam, quae ex 
sufficientia monetae requiritur, tum ob indu- 
striam eiusdem Theodori Buschii Nobis sin- 
gulariter commendatam, quemadmodum eum 
praesentibus literis nostris in eodem officio 
monetae cudendae conservamus, concedimus- 
que facultatem praesentibus, uti hoc literis 

Nostris supradicto Magnifico Regni Nostri 
Thesaurario (cui augendorum commodorum 
aerarii Nostri et Monetae specialiter cura in- 
cumbit) commisimus, ut eundem Theodorum 
Buschium Magistrum Monetae vigore prae- 
sentium in Monetaria posnaniensi, juxta con- 
cessionem serenissimi Antecessioris Nostri, 
etiam ordinationem, secundum quam vivente 
sacra Maiestate sua, Monetam in publicum 
usum continuatam pro temporis ratione cus- 
sione edidit, relinquat, ei denique potestatem 
cudendorum numorum omnis generis, (ut 
aureorum, Portugaliensium, Talerorum, tri- 
plicium grossorum et reliquae inferioris valoris 
monetae) authoritate nostra regia concedat 
usque ad extrema vitae eiusdem Theodori 
Buschii tempora. Promittimusque praesentibus 
literis nostris, quod quid a supradicto Ma
gnifico Thesaurario nostro regni cum praefato 
Monetario et commodo reipublicae constitutum 
fuerit, id Nos ratum et gratum habituros esse, 
nec eundem Theodorum Buschium ab hoc 
munere et exercitio cudendae monetae (si et 
in quantum se infra partium suarum fines, 
hoc est constitutionis Varszaviensis et ordina- 
tionis Magnifici Thesaurari Regni nostri con- 
tinuerit, de proventibusque ita, uti a nobis 
specialibus literis dispositio facta in potesta- 
temque Magnifici Martini Leśniowolski Caste- 
llani Podlasiensis, Zatoriensis, Losicensisque 
Capitanei Nostri tradita est, integre sine ullis 
dilationibus, aut frivolis exceptionibus, obli- 
gationi suae cautione fideiusoria convenienti 
respondent) unquani nos, nec successores 
nostros amoturos esse. In quorum fidem 
praesentes etc. Datum Varsoviae die Nona 
Mensis Januarii, Anno Domini Millesimo Quin- 
gentesimo Nonagesimo, Regni Nostri Tertio.

Sigismundus Rex.
(Obraz historyczno - statystyczny miasta 

Poznania. Tom II. stron. 81. przyp. 3.J
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’ XX Jo

Literae super cudenda pecunia 
riaebargi (per oblatam in acta susce- 
ptae).

15. Września 1591.

Sigismundus III etc. Significamus etc. Exhi- 
bitas esse Nobis literas infrascriptas binas, 
manu Magnifici Joannis Firlei de Dambrowicza, 
Regni nostri Supremi Thesaurarii subscriptas 
et sigillo eiusdem obsignatas, de instituenda 
Mariaeburgi officina Monetaria et moneta 
ibidem cudenda factas, quas ut authoritate 
nostra confirmaremus et approbaremus fuit 
nobis supplicatum, quarum tenor de verbo 
ad verbum hic insertus habetur •— primarum 
literarum: Joannes Firlei de Dambrowicza 
Thesaurarius Regni Poloniae etc. Notum facio 
per praesentes universis et singulis quorum 
interest — Quandoquidem cura cudendarum 
monetarumin constitutionibus Regni commissa 
est Thesaurario Regni, ideo pro debito officii 
mei, ut et reditus Thesauri augeri, et neces- 
sitatibus publicis incolarum huius Regni sub- 
venire valeam — ex consensu et voluntate 
Sac. Reg. Mtis certum me fecisse contractum 
cum Nobilibus et Famatis Gasparo Gobelio 
et Gratiano Consalis, eorumque sociis, rei 
monetariae peritissimis, de cudenda Mariae
burgi in Prussia omnis sortis lam aurea, quam 
argentea, magna et parva, sub effigie et titulo 
S. R. Mtis moneta, secundum granum et ligam 
in Comiciis Regni Anno Domini MDLXXX 
(vide XVII.) laudatam et ordinatam, cuius 
ordinationis copiam sub manu et sigillo meo 
eis dedi, eaque bonitate, quae in aliis locis 
Regni, nempe Illcussii et Posnaniae cuditur. 
Cuius monetae probandae aliis officinis Regni 
Poloniae libera erit facultas, quemadniodum 
viceversa Mariaeburgensi officinae potestas 
praeclusa esse non debet aliarum officinarum 
probare, ut sic altera in alteram intendat, 

concessaque illis esse debet omnimoda fa
cultas et potestas, ubique locorum in Regno 
et dominiis, terris et Civitatibus S. R. Mtis, 
praesertim in terris Prussiae, solummodo ex- 
ceptis fodinis Illcussiensibus et Cracoviensibus 
ac Posnaniensibus, ubi antea officinae mone- 
tariae erectae sunt Civitatibus, sic etiam 
extra Regnum et extra terras S. R. Mtis, per 
se, vel per mandatarios suos citra cuiusque 
subditorum Sac. R. Mtis impedimentuni et 
contradictionem, publice et pałam permutare 
et emere omnis generis tam crudum, quam 
fabrefactum, necnon in monetam cusum au- 
rum et argentum ad eandem monetam exinde 
cudendam, praeterea officinam, quam in Arce 
Mariaeburgensi antę aliquot annnos Gebelius 
extruxit, inde extra Arcem transferendi et in 
loco ipsis oportuno extruendi et collocandi, 
citra tamen iniuriam cuiusque, liberam facul- 
tatem habebunt, qua in re nemo ipsis im- 
pedimento esse debebit — Familia monetaria 
in ista officina gaudebit istis libertatibus, 
quibus in aliis officinis monetariis utuntur, in 
eamque familiam dicti magistri monetarii iu- 
risdictionem omnimodam habebunt, deque 
ipsis unicuique conquerenti sine mora iusti- 
ciam administrare tenebuntur — Quod si quis 
eorum iusticiae nonaquieverit, appellatio libera 
ad me relinqui debet — Ea quoque praeroga- 
tiva haecce officina monetaria gaudebit, qua 
onines aliae gaudent, nimirum, quod omnino 
nihil in ea officina et apud dictos Monetarios 
arestari debet earum pecuniarum vel istius 
auri aut argenti, quod quaeve ad monetariam 
illam inferentur — Ut autem iuxta praedictam 
ligam et granum moneta cudatur, ipsi suis 
impensis probatorem fovebunt ad id idoneum 
et peritum , qui una cum illis quamlibet fu- 
sionem ordinabit et ad hoc ut iusta moneta, 
iuxta superius memoratam ordinationem cu
datur et ut ad thesaurum Regium quantitas 
cuiusque fusionis significetur, una cum illis 
coram Judicio civili Mariaeburgensi iuramento 
se obstringi debet, eiusque iuramenti rotam

( 135 )

authenticam intra trimestre a data praesentium 
ad nie transmittere debent — Ex qualibet etiam 
fusione probam, signo probatoris notatani, ser- 
vare et ad thesaurum pro festo Cirćumcisionis 
(na dzień 1 Stycznia) quolibet anno tradere 
tenebuntur — Quodsi contra istam ordinatio- 
nem in diminuendo valore et pondere nionetae 
peccaverint, aut falsum (quod absit) commi- 
serint, de eo accusati et citati respondere 
tenebuntur, in idque obligationem peculiarem 
coram officio civili Mariaeburgensi facere te
nebuntur. Pro hac autem cudendae monetae 
regiae licentia, a solutioneusitata ad Thesau
rum Sac. R. Mtis soki solita, a qualibet Marca 
puri argenti sedecim lotos Cracovienses con- 
tinente, grossorum quindecim et a quolibet 
aureo Hungaricali grossi unius (quodpraecium 
vulgo Sletiszacz nuncupari solet) anno primo, 
quod suis impensis dictam officinam instituent, 
li beri esse debent — Elapso vero anno inte- 
gro suprascriptam solutionem, vulgo Sletiszacz 
dictam, solvere quotannis ad Thesaurum Re- 
gium debebunt et tenebuntur. Sed ab eo onere 
supradicti Sletiszacz exempti et liberi debent 
esse iuxta morem in omnibus officinis mo- 
netariis usitatum, aurei ponderis drachmarum 
quinque vel decem, qui ad honorem Sac. R. 
Mtis sub effigie eiusdem, ad honoraria hinc- 
inde distribuenda cudi solent, illud autem 
praecium supradictum Sletiszacz non tene
buntur solvere, nisi post decursum integri 
anni ab inceptione cussionis monetae et sic 
subsequenter omnibus annis, penesque eius 
solutionem inventarium superius memorati 
probatoris, de qualibet fusione exbibere de
bent, in quo significabitur quantum auri, 
quantum argenti puri ad quamlibet fusionem 
sit acceptum, stemma quoque meum cum 
signo aliquo illorum huic monetae appriment, 
ut ab Illcussiensi et Posnaniensi, aliisque omni
bus officinis dignosci et discerni possit — Et 
talis moneta in illa officina monetaria Mariae
burgensi excussa in universo regno et domi- 
niis S. R. Mtis usualis esse debet. In ista

autem officina monetam usque ad extrema 
eorum vitae tempora cudendi facultas illis et 
illorum socio concessaesse debet, quem tanien 
socium intra trimestre a data praesentium, 
hominem possessionatum et bonae fidei, cui 
ego aquiescere possim, de nomine et cogno- 
mine mihi indicare et ad contractus huius 
ratihabitionem, obligationemque officiosam ad- 
ducere tenebuntur atque ut de his articulis o- 
mnibus et singulis eo certiores' et tutiores esse 
possint, Sac. Rc. Mti hunc contractum confir- 
mandum et approbandum offeram— In cuius 
rei fidem praesentibus manu mea subscriptis 
śigillum meum apprimere iussi — Datum Var- 
szoviae die decima Decembris, Anno Domini 
Millesimo quingentesimo nonagesimo primo__-
Joannes Firlei de Dambrowicza Thesaurarius 
Regni Generalis. Secundarum vero liter arunt 
tenor seąuitur iste: Ratio cudendae monetae 
novae in Regno el dominiis S. R. Mtis obser- 
vanda, quae in comiciis generalibus Warszo- 
viensibus sancita et laudata est Anno Domini 
MDXCI. Argentum ex quo taleri et medii 
taleri cudentur, continebit in se argenti mixti 
lotos tredecim cum dimidio, ex quo quidem 
mixto argento confecti taleri septem, niarcae 
unius dimidiique scoti pondus habebunt, ar
genti autem puri sive fani continebunt in se 
lotos tredecim cum dimidio, ex marca autem 
argenti fani cudentur octo petiae, grossi 
decem, oboli quatuor, ita quod petia quaeli- 
bet per triginta quinque grossos computata, 
marca argenti puri sive fani intaleris, novem 
florenis viginti grossis et quatuor obolis ex 
eadem officina efferetur—Marcavero argenti, 
ex qua sex grossorum grossi cudentur, quem- 
admoduni et ea, ex qua taleri cudi debent, 
mixti argenti in se continebit lotos tredecim 
cum dimidio, ex eiusmodi vero argenti mixta 
marca, petiae quadraginta una et viginti duae 
trigesimae secundae partes, ex marca vero 
fani petiae quadraginta novem conficientur, 
ita quod marca una argenti fani ex eadem 
officina efferetur florenis novem, grossis vi-
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ginti quatuor, obolis quatuor — Marca vero 
argenti, ex qua triplices grossi cudentur, 
quemadmodum et ea, ex qua taleri cudi de
bent, mixti argenti in se continebit lotostre- 
decim cum dimidio, ex eiusmodi vero argenti 
mixti marca, petiae octoginta duae et unde- 
cima sedecimae partis, ex marca vero argenti 
puri sive fani petiae nonaginta octo conficien- 
tur, ita quod marca una argenti fani efferetur 
florenis novem, grosis viginti quatuor, obolis 
quatuor— Marca, ex qua simplices grossi cu
dentur, argenti continebit in se quinque lotos, 
tres quintas, ex qua quidem marca mixta, 
petiae seu grossi centum sex et una saxage- 
simae quartae, ex marca autem fani petiae 
ducentae nonaginta quinque conficientur, ita 
quod marca una fani in grossis efferetur flo
renis novem, grossis viginti quinque —medii 
vero grossi iuxta proportionem simplicium 
grossorum cudentur et efferentur — Marca 
ex qua cudentur solidi, argenti continebit in 
se duos lotos, tres quintas, duos denarios, 
ex qua quidem marca mixta petiae seu solidi 
centum septuaginta septem, et quinquagesimae 
septimae sexagesimae quartae, ex marca autem 
fani petiae seu solidi noningenti nonaginta con
ficientur — Quod vero attinet obolos, cuden
tur iuxta antiquam consuetudinem in Regno 
et terris Prussiae observatam. Duplices etiam 
oboli cudi posunt, qui tam en cum simplicibus 
obolis in grano convenire debent — Insignia 
autem tam Ptegni quam magni Ducatus Lithva- 
niae in eadem moneta sculpi imponique de
bent — Juxta quam ordinationem in omnibus 
et singulis, Nobilis Casparus Gebelius cum 
suis Sociis monetam cuiuscunque generis cu- 
dendo in officina Mariaeburgensi sese gerere 
debent et non aliter — In quorum fidem 
praesentes manu nostra subseripsi et sigillo 
meo communiri feci — Datum Warszoviae die 
quatuordecima Maii Anno Domini MDXC — 
Joannes Firlei de Dambrowicza Thesaurarius 
Regni Gnalis. Nos itaque Sigismundus Rex 
praenominatae supplicationi illi benigne annu-